元智大學九十五學年度第二次教務會議
會議紀錄
會議編碼：MT05-9502A
會議時間：95年11月8日（三）10：20
會議地點：一館七樓第一會議室
主　　席：劉教務長寶鈞
出席人員：梁學務長朝雲、林資訊長啟芳（李碧鳳小姐代理）、莊院長瑞鑫、張院長百棧、古院長思明、劉院長阿榮、陳院長興義、王主任立文、林主任耀欽（柳毓秀小姐代理）、林主任志民、周代主任錫增、李主任碩仁（余念一老師代理）、吳主任和生、陳主任雲岫、魏所長毓宏、賴主任國華、詹主任前隆、周主任文修、蔣所長廷芳、盧主任秋玲、鄭主任雅穗（郭敏珣老師代理）、曾主任芳美、鍾主任彩焱、王主任旭、王潤華主任、詹主任海雲（黃秀燕老師代理）、王佳煌主任、謝主任登旺、張主任揚興、林主任勁宏、研究生學生會代表工管所黃智冠同學、學生會代表主席團資工系屠澤寬同學、管院不分系系學會會長曾彩茹同學、企管系學會會長李凱婷同學
列席人員：教務處鄭副教務長春生、丁組長慶榮、黃組長正光、曾組長盛恕、陳組長賢宗、呂組長迺玲
請假人員：如劃底線者
紀　　錄：李杏玉秘書
記錄全文
1、 討論提案
1、 本校及各學院「課程委員會組織辦法」新訂、修訂案（校課程會議資料P1-6）。
決議：照案通過。
2、 各學院必選修科目表、擋修科目表新訂、修訂案（校課程會議資料P7-65）。
決議：照案通過。
3、 本校「網路教學開課申請實施細則」修訂案（校課程會議資料P66-68）。
決議：照案通過。
4、 網路（非同步遠距）教學開課申請審查案（校課程會議資料P69-71）。
決議：照案通過。
5、 通識教育中心提案：九十五學年度起第二學期追加外國學生英文通識課程案（校課程會議資料P77-78）。
決議：
1、 英文通識課程開課人數下限1人，並依本校規定核計授課老師英語教學之鐘點加給。
2、 為鼓勵老師開授英文通識課程，其授課時數不受本校規定有關最高超支時數或不得支領超支鐘點費之限制。
3、 「化學與生活」、「科學、科技與社會」、「中國文學導論」、「生物學導論」、「專業倫理」等課程，原限定外國學生選課，建議改為：外國學生優先選課，開放本國學生選課，至少一位外國學生修課才開課。
6、 教務處提案：「主管授課時數抵免標準」修訂案（校課程會議資料P79-81）。
決議：
1、 「遠東R&D中心」及「知識服務與創新研究中心」納入「主管授課時數抵免標準」之中心主任折抵。
2、 「國際語言文化中心籌備處」之主管折抵鐘點數暫依簽呈方式處理，待單位正式成立後，再行檢討。
3、 會後詢問人事室及研發處：「科學教育研究中心」已經行政會議通過正式成立，需待下次行政會議定稿及人事室正式公告後，再依規定辦理。
7、 開放學生轉系申請選填二志願案（P1）。
決議：為增加學生轉系彈性，本案再經充分討論並投票表決後，12票贊成，0票反對，照案通過。
8、 本校「碩士班研究生逕行修讀博士學位作業規定」條文修正案（P2-4）。
決議：
1、 第二條修正為：本校學士班應屆畢業生或修讀碩士學位一學期以上之研究生…。
2、 第四條修正為：當年度入學之逕修讀博士學位學生因故中止修讀博士學位所留名額，得於寒假期間供其他研究生再行申請。
3、 第五條修正為：…前項學生經原系(所、院、學位學程)或相關系(所、院、學程學程)會議審查通過…。
4、 關於第二條與第三條提及之副教授以上推薦，請教務處再與教育部確認副教授以上適用之範圍。
5、 請各系所將上、下學期推薦之逕修讀博士學位生，分別與上學期之博士班甄試入學及下學期之博士班入學考試考生一起評比排名，以決定正、備取名次或不予錄取。
6、 餘照案通過。
9、 本校「學生保留入學資格及休學審查細則」條文修正案（P5-8）。
決議：照案通過。
10、 制定「元智大學與國外大學校院辦理雙聯學制實施辦法」案（P9-14）。
決議：
1、 第三條第一款修正為：學士班學生至少四學期，其在二校修業之時間，合計至少須滿三十二個月。
2、 本法不溯及既往，但在本法未訂定之前已實施的方案須符合教育部母法規範。
3、 關於在本校就讀時間擬依本法先試行，若有困難，未來再行修法。
4、 Joint Degree不在本法適用範圍，可另案處理。
5、 餘照案通過。
11、 資管系提案：資管系與澳洲西雪梨大學雙聯碩士學位學程學術合作與交流協議書討論案（P15-46）。
決議：照案通過，但須依本校與國外大學校院辦理雙聯學制實施辦法修正，並補齊相關協議書。
2、 臨時動議
無
3、 散會(11:50)
PAGE
3